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Anotace

Cílem této bakalářské práce s názvem Úloha motivace v organizacích a analýza

motivačního systému v konkrétním podniku je analyzovat a zhodnotit současný

motivační systém v podniku IDIADA CZ. Cílem teoretické části je seznámit čtenáře

s pojmem motivace, zaměřit se na teorie motivace a zdokumentovat stimulaci

zaměstnanců.

Praktická část práce se zabývá analýzou motivačního systému v podniku

IDIADA CZ. Je zde rozebrána problematika zaměstnaneckých výhod, odměňování

a hodnocení. Na základě zjištění jsou navržena doporučení pro zlepšení stávající

situace.

Annotation

The role of motivation in the organization and

analysis of motivation system in a particular

company

Analysis of the motivation system in company IDIADA CZ

The target of this bachelor work with the title “The role of motivation in

organizations and analysis of the incentive system in a particular company” is to

introduce the reader to the concept of motivation and focus on theories of motivation

and stimulation of employs in the theoretical part.

The practical part concerns itself with the analysis of motivating program in

IDIADA CZ and concentrates on employee benefits, payment and evaluation. This

work is focused on the analysis of the motivating system in the whole company and the

proposal for recommendations for improving the existing situation.
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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na motivování zaměstnanců. Motivace zaměstnanců

patří mezi důležité aspekty úseku lidských zdrojů v každé organizaci.

V zaměstnání trávíme třetinu dne a mnohdy i více, a proto bychom se měli více

zaměřit, jak tento čas prožijeme, jak nás naplňuje, jak jsme spokojení v zaměstnání

a jaké odvádíme výsledky. Toto všechno ovlivňuje i to, jak nás náš zaměstnavatel

motivuje a díky jeho motivaci mi odvádíme určité výsledky. Není to ovšem jen o našem

zaměstnavateli, ale i o nás samotných jak přistupujeme k dané práci. Ve skutečnosti

není jednoduché najít soulad s motivací, spokojeností a výkonem, a to dokonce ani není

vědecky prokázáno (Armstrong, 2009, s. 117). Nicméně platí, že je v zájmu každého

zaměstnavatele, aby se zaměstnanec při práci cítil dobře a viděl v ní smysl.

Motivace je součástí každodenního života. Je to touha něčeho dosáhnout

či něco ztratit nebo snad něco změnit. Každý z nás je neustále něčím motivován a jeho

chování a jednání z toho vyplývá. Problematika motivace je velmi často uváděna

a každý se s ní někdy setkal. Nejen u motivace sama sebe, ale i pro motivaci někoho

jiného. Mnoho slov bylo již napsáno na toto téma, ale problematika lidské psychiky

je tolik složitá, že nebude jednoduché toto téma úplně vyčerpat.

Motivování ve firmě je velmi složitý proces, jelikož nelze přistupovat ke všem

zaměstnancům stejně a to je zásadní věc. Ke klíčovým zaměstnancům se musí často

přistupovat individuálně. Je důležité brát ohledy na povahu zaměstnance, na jeho postoj

k práci a to především u zaměstnanců, kteří jsou ve vedoucích pozicích firmy, protože

právě ti ovlivňují samotnou firmu.

Jelikož je hlavním nejvýznamnějším motivačním faktorem mzda, ta sama

o sobě v dnešní době k získání a udržení schopných pracovníků nestačí. Vniká

požadavek na vytvoření kvalitního a propracovaného systému zaměstnaneckých výhod,

které zaměstnance motivují nejen k lepším výkonům v zaměstnání, ale zaměstnanec

se díky nim rozhodne i při výběru vhodného zaměstnání. Proto by se podniky měli

soustředit na tento bod jejich firemní kultury.
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2 Cíle a metodika práce

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit současný motivační systém

v podniku. Dílčími cíli jsou literární rešerše, rozbor zaměstnaneckých výhod,

odměňování a hodnocení zaměstnanců a návrh doporučení na zlepšení stávající situace.

V první části práce, kterou je teoretická část, by měla být popsána

pracovní motivace zaměstnanců. Důležitou částí jsou i teorie motivace,

které by neměly chybět v této části. Na závěr první části práce by se měla

popsat stimulace zaměstnanců v podniku, která je také důležitá pro motivaci

zaměstnanců. Teoretická část bude řešena pomocí literární rešerše a vytvoří ucelený

přehled současné literatury k motivaci zaměstnanců.

V druhé části bakalářské práce je hlavním cílem analyzovat motivační

systém v podniku IDIADA CZ. Zde by se měla pozornost věnovat představení

společnosti, její organizační struktury a zaměstnanců, dále analýze zaměstnaneckých

výhod, hodnocení a odměňování pracovníků.

Pomocí dotazníkového šetření by se měla zhodnotit spokojenost zaměstnanců

ve společnosti IDIADA CZ. Výsledky z průzkumu spokojenosti zaměstnanců

ve společnosti IDIADA CZ by se měli porovnat s daty z celorepublikového průzkumu

od Centra pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR

V praktické části by se měla ověřit spokojenost zaměstnanců pomocí testu

hypotéz. Konkrétně ověřit zda je více jak 90 % zaměstnanců ve společnosti spokojeno.

Druhá hypotéza by měla ověřit, zda si myslí více jak 60 % zaměstnanců,

že se odměňování přiměřeně váže na pracovní výkon.

Tato práce vychází z odlišných zdrojů, jednak knižních i internetových,

a díky tomu by měla pokrýt různou škálu informací. Část informací je získána

také díky konzultacím s lidmi v tomto oboru.
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3 Teoretická východiska

3.1 Pracovní motivace

3.1.1 Motiv

„Slovo motiv je odvozeno od latinského slova „movere“, což znamená hýbat,

pohybovat. Takže motiv, zcela jednoduše, je něco, co vás uvede do pohybu.“

(Adair, 2004, s. 14)

Prvotním impulsem motivace je motiv. Jak už vyplývá z citace, jedná

se o něco, co rozvine věci do pohybu. Okamžik kdy se věci změní a člověk začne

vnímat jinak. Můžeme jej definovat jako každou vnitřní pohnutku člověka. Nejen

na člověka působí motiv, ale i motiv je ovlivňován okolními událostmi. Nejedná se tedy

jen o samotný izolovaný motiv, ale o složení několika motivů. Součástí motivu je tedy

i působení vnějšího prostředí. Toto je znázorněno na obrázku č. 1

.

Obrázek 1 – Motivující činitelé (Motyčka, 2006, s. 10)

V minulosti se většina manažerů domnívala, že veškerá motivace zaměstnanců

musí být pouze finanční. Již ve 40. letech minulého století se však vše začalo pomalu

měnit, když Abraham Maslow předvedl své studie, kde poukázal, že k motivaci slouží

celá řada nefinančních motivů.
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Motiv lze rozdělit na dvě části:

 Energizující – dodává sílu a energie.

 Řídící – tato část řídí a udává smysl, kudy se mají lidé ubírat k dosažení

výsledku (Středa, 2008, s. 3).

3.1.2 Proces motivace zaměstnanců

V současné době hraje motivace velkou roli. Zaměstnanec, který je správně

motivován, dokáže správně naložit se svou zadanou prací, dokáže být více nadšený

pro práci a to vše vede k lepším výsledkům pro určitou firmu. Nejen firma bude mít

prospěch, ale i samotný zaměstnanec bude spokojen. Tyto fakta jsou velmi důležitá

pro manažery, kteří mají právě ten úkol namotivovat zaměstnance. Motivování

je jednou z jejich hlavních rolí. Musí namotivovat zaměstnance určitým směrem,

aby směřovali tam, kde to je pro firmu nejprospěšnější. Dobře motivovaní zaměstnanci

jsou ti, kteří jasně znají své cíle, vědí, čeho musí dosáhnout, a toho i sami chtějí

dosáhnout.

Motivace se stala velmi důležitým a složitým procesem. Není jednoduché

motivovat všechny zaměstnance. Každý zaměstnanec je odlišný, a proto je těžké

sjednotit motivování v celé firmě. Na některé lze uplatnit stejný proces, ale jiné může

zase demotivovat. Dle Armstronga (2008, s. 70) je to úskalí, které je tak těžké poznat.

Obecně lze říci, že k dosažení vyšší motivace lze uplatnit deset bodů:

1. Dohodnout se na náročných, ale reálně dosažitelných cílech.

2. Vyjasnit si očekávání, jak by se lidé při vykonávání své práce měli chovat.

3. Poskytovat zpětnou vazbu.

4. Nabízet vhodné peněžní odměny v případě splnění cílů.

5. Nabízet kromě peněžních odměn i různé formy nepeněžního odměňování.

Jedná se např. o zaměstnanecké výhody, ale také různé formy pochval, uznání

atd.


[…]


finanční náročnost pro podnik.
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7 Závěr

Motivace je považována za důležitý faktor při vzbuzení zájmu jedince

pro určitou práci. Podílí se na ní celá řada skutečností. V rámci první části práce byly

popsány vybrané teorie motivace, neboť snaha o popsání a vysvětlení motivace lidského

chování patří k významným tématům psychologie. Zejména pro management firmy jsou

motivační stimuly velmi důležité, proto jsou v této práci zaznamenány i stimulační

prostředky zaměstnanců. Tyto prostředky se musí využívat systematicky

a ne namátkově. Pokud není v podniku snaha o cílenou stimulaci, nemůže se jednat

o způsob ke zvýšení produktivity práce a ani by nevedl k omezení nespokojenosti,

demotivaci či fluktuaci zaměstnanců.

K motivaci zaměstnance se váže nejen finanční odměna, ale i další aspekty,

které ovlivňují pracovní výkon jedinců. Je důležité se zaměřit na celý motivační systém

v podniku, aby byli zaměstnanci spokojeni a správně motivováni. Není jednoduché

nastavit správně motivační systém ve firmě. Každý zaměstnanec vyžaduje k motivaci

jiné prostředky, jelikož každá osobnost je jiná a má i jiné priority, zájmy a koníčky.

Je tedy správné, že se v dnešní době věnuje pozornost na motivaci zaměstnanců

v podnicích, jak je tomu i ve firmě IDIADA CZ.

V této práci jsou zpracovány zaměstnanecké výhody, které jsou v dnešní době

velmi oblíbené nejen pro stávající zaměstnance, ale jsou důležité při rozhodování

o výběru zaměstnání pro kandidáty o zaměstnání. Hrají určitou roly na trhu práce, a tedy

neměli bychom na ně zapomínat. Součástí motivačního systému je i nezbytné

odměňování a hodnocení zaměstnanců. Zpětná vazba pro zaměstnance je důležitá nejen

pro zjištění odvedené práce, ale i do budoucna pro zlepšení se v činnostech, které

zaměstnanci dělají problémy.

Management dnešní doby by si měl dávat pozor na to, jestli jeho motivační

politika je dostatečně propracovaná a jestli skutečně identifikuje a adresuje přání

a potřeby zaměstnanců. Kvalitní motivační politika je skutečnou výhodou podniku

na současném trhu práce. Sice nehrozí, že by zaměstnanci od společnosti odcházeli,

ale najít kvalitního člověka není v dnešní době vůbec jednoduché. Správně
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namotivování zaměstnanci jsou schopni vytvářet větší množství hodnot při menších

nákladech, což je právě v této době zásadní.
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Průzkum spokojenosti zaměstnance

*Povinné pole

Jsem... *

o Muž

o Žena

Patřím do věkové skupiny... *

o méně než 20 let

o 20 - 30 let

o 31 - 40 let

o 41 - 50 let

o 51 - 60 let

o více než 60 let

Mé nejvyšší dosažené vzdělání je... *

o základní

o středoškolské bez maturity

o středoškolské s maturitou

o vyšší odborné

o vysokoškolské

Pracuji v pobočce... *

o Mladá Boleslav

o Liberec

o Hradec Králové

o jiné (externisté a ostatní)

Je moje práce zajímavá. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Jsem spokojen s množstvím práce. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne
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Jsem spokojen s platovým ohodnocením. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Jsem spokojen s možností kariérního růstu. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Jsem spokojen se vztahem s přímým nadřízeným. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Jsem spokojen se zaměstnaneckými výhodami. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Moji spolupracovníci jsou ochotni mi v případě potřeby pomoci při práci. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Mezi kolegy přetrvává přátelská atmosféra. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Při práci mohu využít své schopnosti a dovednosti. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne
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V naší firmě je odměňování přiměřeně vázáno na pracovní výkon. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Mám pocit, že dělám užitečnou práci. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Moje práce mi dává pocit osobního úspěchu. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Myslím, že naše firma je dobře řízena. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Můj nadřízený dobře stanovuje pracovní cíle. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Domnívám se, že můj nadřízený jedná se zaměstnanci spravedlivě. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Můj nadřízený se zajímá o názory a nápady pracovníků a využívá jich. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne
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Myslím, že naše oddělení je dobře řízeno. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Doporučil bych naši firmu jako dobrého zaměstnavatele. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Jsem celkově spokojen se svou prací. *

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

Příloha č. 2