## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Monika Mikšíková

**Název práce:** Úloha motivace v organizacích a analýza motivačního systému v konkrétním podniku

**Oponent práce:** doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je analyzovat a zhodnotit současný motivační systém v podniku a navrhnout doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Práci by jistě prospělo hlubší zpracování jak teoretické, tak praktické části.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená bakalářská práce se věnuje analýze motivace pracovníků ve společnosti IDIADA CZ a.s.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první obsahuje literární rešerši k danému tématu. V druhé části je provedena samotná analýza motivace pracovníků ve společnosti IDIADA CZ a.s. Součástí této analýzy je i dotazníkové šetření zaměřené na zjištění spokojenosti pracovníků. Na základě provedené analýzy jsou navržena opatření na optimalizaci procesů v oblasti motivace v této společnosti.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená opatření.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12.1.2011.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

### **Otázky pro diskusi:**

Bylo by možné ve zkoumané společnosti zavedení kafetéria systému? Jaké přínosy, ekonomické důsledky či dopady na společnost by to mělo?

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 15. května 2015**

---

**podpis oponenta práce**